
 

Aktualitātes 

LAPAS divas dienas Prāgā  
 

Pārstāvji no LAPAS aprīļa beigās devās uz Prāgu (Čehijā), lai 

piedalītos divos svarīgos pasākumos – 24.aprīlī notika konference 

Advancing Beyond 2015: EU-12 Contributions to a Global 

Development Framework after the Millennium Development Goals 

un 25.aprīlī TRIALOG ikgadējā pieredzes apmaiņā tikšanās, kurā 

piedalījās pārstāvji no visām 12 jaunajām ES dalībvalstīm, ka arī 

Horvātijas, Serbijas, Bosnijas un Hercegovinas, Maķedonijas un 

Melnkalnes. Pasākumus rīkoja TRIALOG (apvieno attīstības NVO no 

jaunajām ES dalībvalstīm) sadarbībā ar FoRS (Čehu attīstības 

sadarbības forums).  

Konferences mērķis bija apskatīt pašreiz esošās diskusijas 

jaunajām ES dalībvalstīm par tēmām, kas varētu būt aktuālas 

pēc Tūkstošgades attīstības mērķiem (TAM), kuru īstenošanas 

termiņš ir 2015.gads, un iespējamo devumu jauna attīstības 

ietvara izveidē. Tika izceltas tās tēmas, kā partnerība attīstības 

efektivitātei, uz cilvēktiesībām balstīta attīstība un drošumspēja. 

Ar pēdējo no minētajām tēmām klātesošos iepazīstināja LAPAS 

direktore Māra Sīmane.  

Vairāk par pasākumu un iespaidiem varat lasīt ŠEIT, mūsu mājas 

lapā. 

Attīstības izglītība 

Interneta tiešraides semināri “Attīstība kā kopīga atbildība”  

Īru attīstības izglītības asociācija IDEA un DEEEP (ES atbalstīta CONCORD 

programma, kas atbalsta attīstības NVO sabiedrības izglītošanā par attīstības jautājumiem) šogad piedāvā 

interneta tiešraides semināru sēriju “Attīstība kā kopīga atbildība” (Development as a Shared 

Responsibility). Semināru mērķis ir sniegt jaunu informāciju, svaigas idejas un komentārus par aktuāliem 

pasaules attīstības un attīstības izglītības jautājumiem. Seminārus vada dažādi savas jomas speciālisti un 

aizraujoši cilvēki. 

Iespēja piedalīties šajos kapacitātes stiprināšanas semināros ir IDEA biedriem un 

visiem tiem, kas ieinteresēti attīstības izglītībā. Semināri notiek reizi mēnesī. Tajā 

piedalīties var, iepriekš piesakoties. Video-ieraksti no semināra vēlāk ir pieejami visiem 

interesentiem. Vairāk informācijas ŠEIT. 

 

 

 Biedrība “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” 

Reģ. nr. 40008084078, A.Čaka iela 49-4, Rīga, LV-1011 

Tālrunis 26275253, info@lapas.lv, www.lapas.lv 
 

LAPAS infoLAPA Nr.15 

Aprīlis 2012 

http://lapas.lv/2012/05/lapas-divas-dienas-praga-jeb-trialog-ikgadejais-pasakums/
http://www.deeep.org/webinars.html
mailto:Info@lapas.lv
http://www.lapas.lv/


Piedāvājam iepazīties ar Eiropas Komisijas – EuropeAid - 2012.gada rīcības programmas 

pielikumu, kas parāda plānoto par attīstības lietām un NVO lomu (projekti, attīstības izglītība,u.c.). 

Ja ir interese, visu dokumentu varat skatīt ŠEIT. 

Attīstības izglītības mācību programma tiešsaistē 
 

CARDET izveidojis tiešsaistes attīstības izglītības mācību 

programmu, kas izveidota EuropeAid projekta “Raising 

Awareness on Development Cooperation” ietvaros. 

Mācību programma ir pakārtota Tūkstošgades attīstības mērķu prioritātēm, un īpaši koncentrējas uz 

dzimumu vienlīdzību un Subsahāras Ārfriku. Tā sastāv no 8 tiešsaistes moduļiem, un katrs no tiem ir 4 

ECTS (European Credit Transfer System - Eiropas kredītpunktu pārneses un uzkrāšanas sistēma) 

kredītpunktus vērts, un ir piemērota izmantošanai universitātēm, NVO un citām organizācijām, kas 

piedāvā formālo vai neformālo izglītību, par atbilstošajām tēmām, iekļaujot to pilnībā vai daļēji savās 

programmās. Moduļi ietver tēmas saistītas ar klimata pārmaiņām, nabadzības mazināšanu, iekļaujošu 

izglītību, godīgu tirdzniecību, pilsonisko līdzdalību, slimību apkarošanu un globālo partnerību. 

Minētie moduļi pieejami projekta mājas lapā - tiešsaistes mācību platformā. 

Sākusies gatavošanās globālās izglītības kongresam 

Ziemeļu-Dienvidu centra globālās izglītības 

programma ir sākusi gatavošanos globālās izglītības 

konferencei, kas notiks 27.-28.septembrī Lisabonā, 

Portugālē.  

Globālās izglītības kongress Eiropas līmenī ir pirmo reizi notika 2002.gadā Māstrihtā (Nīderlandē), un tas 

pulcināja kopā politikas veidotājus un praktiķus, lai apdomātu Eiropas stratēģijas ietvaru globālās izglītības 

uzlabošanai un popularizēšanai, kas rezultējās Māstrihtas deklarācijā (“Maastricht Declaration”). 

Pasākuma mājas lapa, kur sekot līdzi par gatavošanos kongresam - http://www.gecongress2012.org/ . 

Interesanti  

 

OECD oficiālie palīdzības dati neiepriecina 

Ikgadējā Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) ziņojumā parādās dati par ES 

dalībvalstu attīstības sadarbībai atvēlēto līdzekļu samazinājumu 2011.gadā (0,42% no NKP), salidzinot ar 

2010.gadu (0,44% no NKP). CONCOR direktors Olivers Konsolo (Olivier Consolo), norāda, ka Eiropas 

valstis samazina savu palīdzības apjomu ātrāk, nekā samazinās šo valstu ekonomika. Tomēr trīs valstis - 

Itālija, Zviedrija un Vācija ir palielinājušas palīdzības apjomu 2011.gadā.  

Vairāk par ziņojumu varat lasīt ŠEIT. 

Saistīts raksts - Eiropas valstu samazinājums attīstības palīdzībai 

palielina risku cilvēkiem attīstības valstīs ieslīgt dziļākā nabadzībā. Lasīt 

ŠEIT.  

 

 

http://ec.europa.eu/europeaid/documents/aap/2012/af_aap_2012_dci-nsa.pdf
http://www.developmenteducation.org/moodle/
http://www.gecongress2012.org/
http://www.oecd.org/document/3/0,3746,en_21571361_44315115_50058883_1_1_1_1,00.html
http://www.eurostep.org/wcm/eurostep-weekly/1989-aid-cuts-by-eu-member-states-puts-people-in-developing-countries-at-risk-of-increased-poverty-ngos-warn.html


Ārlietu ministrs Briseles forumā par 

Dienvidkaukāza valstīm 

Latvijas Ārlietu ministrs Edgards Rinkēvičs Briseles 

forumā (ikgadēja augsta līmeņa konference) pauda 

atbalstu Dienvidkaukāza un Eiropas Savienības 

dalībvalstu sadarbības stiprināšanai.  

E.Rinkēvičs savā uzrunā forumā runāja par 

Dienvidkaukāza reģionu (Armēnija, Azerbaidžāna, 

Gruzija), un aicināja ES veicināt Dienvidkaukāza 

valstu ciešāku Eiropas integrāciju, un ņemot vērā to, 

ka 2012. un 2013.gadā Dienvidkaukāza valstīs ir 

gaidāmas gan parlamentu, gan prezidentu 

vēlēšanas, ministrs uzsvēra to, ka starptautiskajai 

sabiedrībai ir būtiski veicināt demokrātisko normu, 

cilvēktiesību un likuma varas nostiprināšanu 

reģionā, jo tam ir liela nozīme Dienvidkaukāza 

ilgtermiņa attīstībā un konfliktu risināšanā. 

 (Informācija ņemta no ĀM mājas lapas) 

ES īpašais pārstāvis norāda uz 

nepieciešamību sadarbīboties ar 

Centrālāziju 

8.maijā notika Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča 

tikšanās ar Eiropas savienības Īpašo pārstāvi 

Centrālāzijā Pjēru Morelu (Pierre Morel). Sarunas 

laikā tika pārrunāti jautājumi, kas saistīti ar 

Ziemeļu Distribūcijas tīklu (Northern Distribution 

Network - NDN) un Centrālāzijas reģionu. Tika 

pārrunāti arī Eiropas Savienības un Centrālāzijas 

stratēģijas un dialoga jautājumi.  

P.Morels uzskata, ka svarīgi arī piešķirt lielāku 

finansējumu gan ES programmu, gan dalībvalstu 

divpusējo sadarbības projektu realizēšanai 

Centrālāzijā. 

(Informācija ņemta no ĀM mājas lapas) 

 

__________________________________________________________________________________ 

Rio2012: ANO aicina saistīt cilvēktiesības ar attīstību 

Neatkarīgi eksperti un ziņotāji no ANO Cilvēktiesību padomes aicina valstis 

iekļaut vispārīgi pieņemtas starptautiskas cilvēktiesību normas un standartus 

mērķos, kas varētu tikt apstiprināti ANO Ilgtspējīgās Attīstības konferencē š.g. 

jūnijā Riodežaneiro. Šis aicinājums ir likumsakarīgs iznākums pēc ilgstošiem 

priekšlikumiem no pilsonisko sabiedrību organizāciju puses. Vairāk lasīt ŠEIT. 

 

Visiem pieejama ilgtspējīga enerģija 

2012.gadu ANO ir pasludinājis par veltītu ilgtspējīgai enerģijai, kas 

pieejama visiem. (Year of Sustainable Energy for All).  

Akcijas mājas lapa - http://www.sustainableenergyforall.org/ 

Kā tika minēts jau Pārmaiņu dienaskārtībā (The Agenda for 

Change), priešlikumā veidot jaunus virzienus ES attīstības politikā, pieeja enerģijai ir viena no vadošajām 

prioritātēm Eiropas Attīstības komisāram Andrim Piebalgam  

Sekojoši tam pagājušā mēnesī, 16.aprīlī, notika ES „Ilgtspējīgas enerģijas visiem” samits, kurā tika runāts 

par  mērķi – nodrošināt piekļūšanu ilgtspējīgai enerģijai visiem pasaules iedzīvotājiem līdz 2030.gadam. 

Vairāk par samitu varat lasīt ŠEIT, un rakstu ar viedokli par šo tēmu – ŠEIT.  

 

  

 
 

 

 

Projektu Baltic States –Channeling Information for Development Nr. DCI-NSA ED/2009/201-971 atbalsta Eiropas Komisijas EuropeAid 

sadarbības birojs.  Šis dokuments ir sagatavots ar Eiropas Savienības un Sorosa Fonda LAtvijā finansiālo atbalstu. Par dokumenta saturu 

atbild vienīgi biedrība Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS) un tas neatspoguļo Eiropas Savienības oficiālo viedokli. 

 

Lai uzzinātu dažādas aktualitātes par attīstības sadarbību  

un LAPAS ikdienu,  

sekojiet mums Tviterī @LAPAS_LV  un draudzējieties Facebook 

http://www.youtube.com/watch?v=kh5KzBQBGcE&feature=player_embedded
http://www.am.gov.lv/lv/Jaunumi/zinas/2012/marts/25-1/
http://www.am.gov.lv/lv/Jaunumi/zinas/2012/maijs/08-4/
http://www.socialwatch.org/node/14818
http://www.sustainableenergyforall.org/
http://ec.europa.eu/europeaid/what/energy/sustainable/se4all_en.htm
http://www.eurostep.org/wcm/eurostep-weekly/1992-eurostep-labels-eu-plans-to-increase-access-to-sustainable-energy-for-poor-people-as-not-sufficient-to-ensure-sustainable-development.html

